



Gustavo Santos Kulesza

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/5106896329468892>



Última atualização do currículo em 18/06/2024

Gustavo Kulesza é Doutor em Direito Civil, Mestre em Direito Internacional e Comparado e Bacharel pela Universidade de São Paulo - USP. Membro do Comitê de Disputas de MA do IBRADEMP e da CAMARB. Publicou os livros "Direito Contratual e Convenção de Viena - CISG" (2021) e "Princípio da mitigação de danos: evolução no direito contratual" (2015), além de vários artigos em revistas jurídicas e coletâneas. Sócio de BMA Advogados, tem experiência na área de solução de conflitos, especialmente em disputas contratuais, societárias, de infraestrutura, e relativas à aquisição de participação societária. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Gustavo Santos Kulesza
Filiação	João Paulo Kulesza e Maria Aparecida de Almeida Santos
Nascimento	06/03/1986 - Sao Paulo/SP - Brasil
Nome em citações bibliográficas	KULESZA, G. S.
Endereço residencial	Rua do Rocio Vila Olímpia - São Paulo 04552000, SP - Brasil Telefone: 11 95033686
Endereço profissional	Barbosa, Müssnich & Aragão Advogados Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, 1455, 10 andar Vila Nova Conceição - São Paulo 04543011, SP - Brasil Telefone: 11 21795252
Endereço eletrônico	E-mail para contato : g.kulesza@gmail.com E-mail alternativo : g.kulesza@gmail.com
Lattes ID	 5106896329468892
Rede Social	LinkedIn : https://www.linkedin.com/in/gustavo-santos-kulesza-68b50422/

Formação acadêmica/titulação

2020 - 2023	Doutorado em Direito Civil. Universidade de São Paulo, USP, Sao Paulo, Brasil Título: Reparação do dano pré-contratual em contratos válidos: dolo acidental e culpa in contrahendo., Ano de obtenção: 2023 Orientador: Francisco Paulo de Crescenzo Marino 
2011 - 2014	Mestrado em Direito Internacional. Universidade de São Paulo, USP, Sao Paulo, Brasil Título: Princípio da mitigação de danos. Evolução e desenvolvimento recíprocos entre o direito do comércio internacional e os direitos estatais, Ano de obtenção: 2014 Orientador: Marietela Basso 
2005 - 2009	Graduação em Direito. Universidade de São Paulo, USP, Sao Paulo, Brasil Título: Harmonização do Sistema Internacional de Controle de Validade de Laudos Arbitrais Orientador: Paulo Borba Casella

Formação complementar

2011 - 2011	Curso de curta duração em Questioning of Fact Witnesses. (Carga horária: 20h). Foundation for International Advocacy, FIAA, Inglaterra
2016 - 2016	Curso de curta duração em Law Seminar. (Carga horária: 240h). Yale University, YALE, New Haven, Estados Unidos
2023	ICC Academy. . Câmara de Comércio Internacional, CCI, França

Atuação profissional

Skadden, Arps, Slate, Meagher & Flom - SKASMF	
2016 - 2017	Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Associado Internacional, Regime: Skadden, Arps, Slate, Meagher & FlomDedicação exclusiva
Grupo IBMEC - IBMEC	
2023 - 2023	Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Profissional Autônomo, Regime: Grupo IBMECParcial Outras informações: Professor do LLM sobre Arbitragem Comercial.
Barbosa, Müssnich & Aragão Advogados - BMA	

2011 - Atual Vínculo: Associado , Enquadramento funcional: Associado, Regime: Barbosa, Müssnich & Aragão AdvogadosDedicação exclusiva

L. O. Baptista Advogados - L.O. BAPTISTA

2010 - 2011 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Advogado , Carga horária: 40, Regime: L. O. Baptista AdvogadosDedicação exclusiva

2008 - 2010 Vínculo: Estagiário de Direito , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 30, Regime: L. O. Baptista AdvogadosDedicação exclusiva

Comitê Brasileiro de Arbitragem - CBAR

2008 - 2009 Vínculo: Estagiário , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 30, Regime: Comitê Brasileiro de ArbitragemDedicação exclusiva

Souza, Cescon, Barriue & Flesch - SCBF

2006 - 2008 Vínculo: Estagiário , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 40, Regime: Souza, Cescon, Barriue & FleschDedicação exclusiva

Revisor de periódico

2016 - 2017 Revista Brasileira de Arbitragem

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito

Idiomas

Inglês	Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem
Espanhol	Compreende Bem , Fala Razoavelmente , Escreve Pouco , Lê Bem
Francês	Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Bem
Italiano	Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Bem
Português	Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem


Prêmios e títulos

- 2019** CPR Y-ADR Annual Award for Efficient and Effective Collaboration Between Corporate Counsel and Outside Counsel, CPR International Institute for Conflict Prevention & Resolution
- 2009** Quarter Finalist, Willem C. Vis International Commercial Arbitration Moot
- 2009** Spencer Vampré - Categoria: Aluno, Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo

Produção

Produção bibliográfica


Artigos completos publicados em periódicos


1. **KULESZA, G. S.**; VIEIRA, T.. Ação anulatória de sentença arbitral. Extensão da cláusula compromissória a contrato coligado com cláusula de eleição de foro. Revista Brasileira de Arbitragem. v.16, p.63, 2019.
2.  **KULESZA, G. S.**. Contratos coligados e litisconsórcio necessário. Intervenção obrigatória do litisconsorte necessário na arbitragem. Controle judicial da sentença arbitral parcial. Termo a quo do prazo decadencial para propositura da ação anulatória contra sentença parcial inválida. Efeitos do transcurso in albis do prazo decadencial.. Revista Brasileira de Arbitragem. v.48, p.83, 2015.
3. **KULESZA, G. S.**. Homologação de Sentença Arbitral Anulada na Sede da Arbitragem. Sistema Internacional de Controle de Validade de Sentenças Arbitrais. Harmonização de Critérios. Convenção Européia.. Revista Brasileira de Arbitragem. v.32, p.100 - 128, 2012.
4. BRAGHETTA, A.; Gabbay, D. M.; GONÇALVES, E. D.; PITOMBO, Eleonora; **KULESZA, G. S.**; KOBAYASHI, P. S.; da SILVA, P. E. A.. 2ª Fase da Pesquisa DireitoGv e CBAr - Relatório do 1º Tema: Invalidez da Sentença Arbitral. Revista Brasileira de Arbitragem. v.5, p.7 - 77, 2009.

Livros publicados


1.  **KULESZA, G. S.**. Princípio da Mitigação de Danos: Evolução no Direito Contratual, ed.1. Curitiba: Juruá, 2015, v.1., p.378.

Capítulos de livros publicados

1.  **KULESZA, G. S.**. Limitações contratuais à tutela do comprador de participações societárias In: M&A e Reestruturação de Empresas, ed.1a. São Paulo: Quartier Latin, 2023, p. 225 - 254.
2. **KULESZA, G. S.**; PEDROSO, L. R.. "I'm gonna make him an offer he can't refuse": A Oferta Selada, Ilustre Desconhecida da Prática Arbitral Brasileira In: Arbitragem e Processo - Homenagem ao Professor Carlos Alberto Carmona, ed.1. São Paulo: Quartier Latin, 2022, v.1, p. 647 - 669.

3. **KULESZA, G. S.**. Mitigação de danos e execução específica In: CISG, Brasil e Portugal, ed.1a. Lisboa: Almedina, 2022, p. 607
4. **KULESZA, G. S.**. Quem "redigiu o dispositivo"? Aplicação da interpretatio contra proferentem a contratos negociados In: Direito Contratual e Convenção de Viena (CISG), ed.1. São Paulo: Almedina Brasil, 2021, p. 155 - 190.
5. **KULESZA, G. S.**; PEDROSO, L. R.. A jurisprudência arbitral enquanto fonte normativa autônoma e a "extensão" subjetiva da cláusula compromissória: conta de chegada ou conta de saída? In: Direito Internacional e Arbitragem: Estudos em Homenagem ao Prof. Claudio Finkelstein, ed.1. São Paulo: Quartier Latin, 2019, p. 363
6. **ABBUD, A.**; **KULESZA, G. S.**. The shining city on a hill: a Lei Modelo da UNCITRAL pode servir de inspiração ao Judiciário brasileiro? In: Lei modelo Uncitral sobre arbitragem comercial internacional, ed.1. Belo Horizonte: Arraes, 2018, v.1, p. 60 - 81.
7.  **KULESZA, G. S.**. Mitigação de danos e execução específica: até onde vai o direito do vendedor de exigir o pagamento do preço? Análise à luz do direito brasileiro In: A Convenção das Nações Unidas para os Contratos de Compra e Venda Internacional de Mercadorias, ed.1. Curitiba: Marcial Pons, 2015, v.1, p. 395
8. **KULESZA, G. S.**; **CARRETEIRO, M. A.**. Tutelas de urgência na lei de arbitragem reformada In: Nova Lei de Arbitragem Reformada, ed.1. São Paulo: IOB, 2015, v.1, p. 153 - 184.
9. **KULESZA, G. S.**; Tripodi, L.. Noções gerais sobre arbitragem comercial internacional In: Arbitragem Comercial: princípios, instituições e procedimentos. A prática no CAM-CCBC, ed.1ª. São Paulo: Marcial Pons, 2013, p. 29
10. **KULESZA, G. S.**; **AUN, D.**. Contratos FIDIC In: Construção Civil e Direito, ed.1. São Paulo: Lex Magister, 2011, v.1, p. 175 - 210.

Livros organizados

1.  **KULESZA, G. S.**; **Moreira, R. C.**. Direito Contratual e Convenção de Viena (CISG), ed.1. São Paulo: Almedina Brasil, 2021, p.507.

Artigos em jornal de notícias

1. **ABBUD, A.**; **DANTAS, A.**; **KULESZA, G. S.**; **JABLONSKI, F.**. A Convenção de Viena e o empresário brasileiro. Valor Econômico, , 2014.
2. **JABARDO, C. S.**; **KULESZA, G. S.**. A Fundamentação da Sentença Arbitral. Valor Econômico, , p.E2, 2010.

Artigos em revistas (Magazine)

1. **KULESZA, G. S.**; **PASCHOALINI, F.**; **GUIMARAES, L. E. A.**. O que a disputa Twitter vs. Musk ensina para o M&A no Brasil. Capital Aberto, , 2022.
2. **KULESZA, G. S.**; **LOPEZ, N.**. The Ten Commandments for Teaming Up in an ADR Proceeding. Alternatives to the High Cost of Litigation, , 2019.
3. **ABBUD, A.**; **KULESZA, G. S.**. Arbitration in Brazil. The Arbitration Review of the Americas 2016, , 2015.
4. **ABBUD, A.**; **KULESZA, G. S.**. CMA, What is the CIESP/FIESP Conciliation, Mediation and Arbitration Chamber?. Getting the Deal Through - Arbitration 2013, , 2013.
5. **ABBUD, A.**; **KULESZA, G. S.**. Brazil, Arbitrating at the CCBC. Getting the Deal Through - Arbitration 2012, , p.9 - 14, 2012.
6. **KULESZA, G. S.**. Entrevista sobre Arbitragem Internacional. Revista Direito ao Ponto, Rio de Janeiro, 2010.

Outras produções bibliográficas

1. **Mange, F. F.**; **KULESZA, G. S.**; **BITTENCOURT SILVA, R.**; **SOARES, R. V.**. Guia do Young ICCA sobre Secretários Arbitrais. , 2015. (Outro, Tradução)
2. **Mange, F. F.**; **KULESZA, G. S.**; **BITTENCOURT SILVA, R.**; **SOARES, R. V.**. Lei Modelo da UNCITRAL sobre Arbitration Comercial Internacional. , 2013. (Outro, Tradução)
3. **KULESZA, G. S.**. How Far Goes the Deadline for Vacating an Arbitral Award? A Brazilian Perspective. Artigo em Blog (Kluwer Arbitration Blog). , 2022. (Outra produção bibliográfica)
4. **KULESZA, G. S.**. A influência branda da Convenção das Nações Unidas sobre Contratos de Compra e Venda Internacional de Mercadorias sobre o Judiciário brasileiro. Blog do Comitê Brasileiro de Arbitragem - CBAr. , 2017. (Outra produção bibliográfica)
5. **KULESZA, G. S.**; **VIEIRA, T.**; **PEDROSO, L. R.**. Cláusula escalonada: Tribunal de Justiça do Paraná anula sentença arbitral por desrespeito à etapa de negociação pré-arbitral. Blog do Comitê Brasileiro de Arbitragem - CBAr. , 2017. (Outra produção bibliográfica)
6. **ABBUD, A.**; **KULESZA, G. S.**. Interim Measures and anti-arbitration injunctions in Brazil. Kluwer Arbitration Blog. , 2014. (Outra produção bibliográfica)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 18/06/2024 às 17:54:35.